
 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

All’Albo pretorio 
All’Amministrazione Trasparente  

                                                                                sez. Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre 

 

 

 

Oggetto: Acquisto materiale di cancelleria per Esami, Ufficio di Segreteria e Plessi scolastici.  

Affidamento diretto tramite TRATTATIVA DIRETTA MEPA per Acquisto materiale di cancelleria 

per Esami, Ufficio di Segreteria e Plessi scolastici. 

 

CIG: B9065D5D0F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO  che occorre procedere all'acquisto del sotto indicato materiale di cancelleria va-
ria per l’anno scolastico 2024/2025 la cui spesa è necessaria per il quotidiano 
lavoro di segreteria e normale fabbisogno dei rispettivi prodotti per i Plessi sco-
lastici : 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO Q.ta 

PORTALISTINI DA 50 BUSTE 14 

TN2320 4 

DR2300 2 

RUBRICA REGISTRO 96FF 1 

PILE DURACELL 6 

TAMPONI TRODAT 3PZ 1 

CONF. PENNE NIKOFFICE 7 

CONF. CARTELLE SENZA LEMBI 100PZ 13 

LEVAPUNTI 1 

CORRETTORI COPREX 18 

PENNERELLI PER LAVAGNA PENTEL 5 

CANCELLINO MAGNETICO 2 

TRATTO VIDEO 15 

CONF. CARTELLE CON LEMBI 50PZ 8 

GOMME STAEDTLER 6 

NASTRO ADESIVO 50X66 12 

NASTRO ADESIVO 15X66 10 

NASTRO ADESIVO 15X33 10 

CORRETTORE A PENNELLO 1 

CUBO POST-IT 3 

FERMAGLI N. 3 5 

FERMAGLI N. 4 1 

BUSTE FORATE 50 PZ 20 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U



 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

CARTELLE SOSPESE 80 

PILE KODAK 2 

BIC COLORI ASS. 28 

TRATTO MARKER NERO 8 

BUSTINE F.TO 9 10 

CARTA CRESPA 1 

BUSTE CELLOPHANE 20X35 1 

FOGLI CARTA PACCO 10 

CONF. PALLONCINI 2 

CONF. PALLONCINI 2 

BRISTOL 100X70 4 

PALLONCINI 40 

NASTRO TRICOLORE 5 

FOGLI PERGAMENA 36 

TAMPONE TRODAT 1 

BIC 50 PZ 1 

INCHIOSTRO PER TIMBRI 2 

ROTOLO CARTA PACCO 1 

TONER 1052L 1 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni»; 

 

TENUTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

CONTO dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L.n.107/ 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/25; 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U



 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  il D.lgs n.36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTO  l’art. 17  (Fasi delle procedure di affidamento)  commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023:  

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni  

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”. 

 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO  l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti” al 

Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e 

degli strumenti”, al comma 1, lettera d): “l’affidamento diretto” come “l’affidamento del 

contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

 

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che prevede la suddivisione dell’appalto “per garantire la 

effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese”, e dato l’importo 

non rilevante, quindi già accessibile, comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che: «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U



 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

 

VISTA  l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

 

RITENUTO  che il prof. Roberto Puliti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

DATO ATTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

VISTO   il D.L.vo n° 81/08 in materia di Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

VISTO  il GDPR - Regolamento 2016/679; 

 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio di fornitura per materiale di cancelleria per gli Esami,  

gli Uffici di Segreteria e per i Plessi scolastici; 

 

VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attività didattica e al funzionamento dei servizi 

amministrativi dell’Istituto; 

 

DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa 

Diretta su MEPA, 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U



 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

VISTO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in un massimo di € 722,13  

oltre IVA 22% pari ad € 158,87, per un totale complessivo di € 881,00 

 

VISTO che, a seguito di una “indagine di mercato” informale sono stati richiesti preventivi alle 

seguenti ditte operanti nel settore: 

VISTO che l’offerta pervenuta  da parte della CARTOLIBRERIA L'AQUILONE S.A.S. di 
 D'AMARIO ANTONIETTA,   D'ASCENZO  DAVIDE  L’AQUILONE di MOSCIANO 

SANT’ANGELO,  acquisito al prot. n. 12273 di data 10/11/2025, per un importo pari a 

 € 881,00 IVA inclusa risponde ai fabbisogni dell’Istituto; 
 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 

affidamento; 

 

VISTO  che per la stipula del contratto non è richiesta la garanzia definitiva ex art. 53 e 117 del 

D.Lgs. 36-2023 considerato l’importo esiguo dell’affidamento; 

 

VISTO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

VISTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

RITENUTO  non opportuno procedere a suddividere l’appalto in lotti considerata l’omogeneità del C.P.V. 

che caratterizza l’affidamento ex art. 58 c.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36; il contrario, 

infatti, comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1; 

 

ATTESO il mancato inserimento dell’acquisto nel piano triennale acquisti e servizi ex articolo 37 del 

D.Lgs.36/2023 atteso il valore dell’affidamento; 

 

VISTA la deroga al principio di rotazione come previsto ex art. 49 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36, 

in base all’importo dell’affidamento; 

 

VISTA la tipologia dei lavori, si terrà conto dei criteri ambientali minimi ex art. 57 del D.Lgs.31 

marzo 2023, nr. 36 come da D.M. 23 Giugno 2022 n. 256 e correttivo del 5 agosto 2024; 

 

VISTO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad un massimo di € 881,00 IVA 

inclusa, trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2025 e saranno imputati alla 

voce A2; 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U



 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si dispone l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 della fornitura 

in premessa nei confronti della ditta CARTOLIBRERIA L'AQUILONE S.A.S. di D'AMARIO ANTONIETTA,   

D'ASCENZO  DAVIDE  L’AQUILONE di MOSCIANO SANT’ANGELO.  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento per la fornitura di materiale di 

cancelleria, per gli Uffici di Segreteria e per i Plessi scolastici, per un importo complessivo massimo pari ad 

€ 881,00 IVA esclusa, alla ditta CARTOLIBRERIA L'AQUILONE S.A.S. di D'AMARIO ANTONIETTA,   
D'ASCENZO  DAVIDE  P.iva 02013780677 - C.F. 02013780677  in  Via Guglielmo Marconi 45/47 a MOSCIANO 
SANT’ANGELO (TE) 

Art. 2 Requisiti operatore economico 

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dei seguenti ex art. 100: 

1.Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro 

dellaC.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; 

1.Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b): fatturato globale maturato 

nell’ultimo miglior triennio degli ultimi 5 anni precedenti pari ad almeno €500,00; 

2.Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): attestazione delle esperienze 

maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo decennio antecedente l’affidamento. 

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) sono stati autodichiarati ex DPR 445/2000 e richiesti agli enti 

preposti alle verifiche via pec. 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 722,13 

(trecentotrentaquattro/34), oltre IVA 22% desunto tramite indagine informale di mercato. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino  a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120, comma 9, del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, nr. 36. 

Imputazione: Programma Annuale e.f. 2025 – A2.2 – Funzionamento Amministrativo . 

 

 

 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U



 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione e documentazione stipula 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. Il contratto dovrà essere restituito con apposizione di firma digitale allegando i seguenti 

documenti: 

 - Patto di integrità con CIG; 

 - Tracciabilità dei flussi finanziari con CIG e CUP;  

- DGUE. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto il Dirigente Scolastico Prof. 

Roberto Puliti. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto PULITI 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013276 - 10/11/2025 - II.5 - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000353 - 10/11/2025 - A1 – ALTRO - U


		2025-11-12T11:35:39+0100
	PLTRRT60E09L103F




